

Wychodzi codziennie.

Subskrypcja roczna w Lwowie wynosi 18 zł. — półroczna 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpisanie i ogłoszenia przyjmują w Lwowie Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja W. Piłkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 26. stycznia.

Kilku prezesów rad powiatowych, będących zarazem posłami na sejm krajowy, zwołało na dzień 18 lutego zjazd wszystkich prezesów powiatowych celem porozumienia się w sprawie reformy ustawy drogowej.

Nie ma w kraju nikogo, kto by tego nie uznał. Wołania o reformę ustawy drogowej powtarzają się nieustannie. Wydział krajowy prawie co roku przedstawia sejmowi dotychczasowe wnioski, co roku sejm wybiera komisję drogową, celem zbadania tych wniosków...

Może nas posiadać ktoś znowu o samiar dalszego zwlekania sprawy drogowej — ale nie możemy zataić przekonania naszego, iż zjazd ten nie doprowadzi do pożądanego rezultatu...

Mieliśmy przed sobą już bardzo wiele projektów do reformy ustawy drogowej. Jedne opierały się na zasadzie konkurencji w miarę sił podatkowych, tj. opłacania dodatku drogowego w stosunku do podatków stałych...

z systemem podatkowym; jedne stosowały obowiązek przyczyniania się do wydatków na drogi według ilości bydła roboczego, inne znowu według ten z oka spuszczały; jedna tworzyły prócz dotychczasowych kategorii dróg jeszcze nową, tj. drogi takzwane konkurencyjne...

Zjazd też w koniecznym idzie następstwie, że którąkolwiek gałąź administracji kraju zechcemy zreformować, zawsze utknąć musimy o dzisiejszy ustrój gminny, jako o nieprzezwyciężoną przeszkodę wszelkiej racjonalnej reformy.

Prezesowie rad powiatowych przeto — skoro już się mają w lutym zebrać, powinni przedewszystkiem zająć się sprawą reformy gminnej, na tem polu nabytych doświadczeń wzajemnie sobie udzielić, i wpłynąć na sejm, by się tą sprawą inaczey zajął, aniżeli to było dotych-

czas. Niech pomną, iż chodzi tu o skonsolidowanie rozbitego społeczeństwa, o wprowadzenie w życie gminne siły i żywiołów użyźniających, dotychczas od życia tego tak wykluczonych...

Z wykazu stanu spraw in demnizacyjnych przy końcu grudnia 1874 wyjmujemy następujące szczegóły. Z 176 wykazanych jako zaległości przy końcu czerwca 1874 i w wniesionych w drugim półroczu 65 świeżych spraw, zatwierdzono razem 67 a zatem zaległość przy końcu grudnia 1874 wynosiła 174 sprawy.

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego”

Zurych 18. stycznia.

(E) W przeszłym liście zatrzymałem się przy paragrafie o cmentarzach, zamieszczonym w projekcie do prawa o stanie cywilnym dla tej przyczyny, aby wprowadzić w życie ustęp zasadniczej ustawy...

Zarsąd cmentarzy jest rządem władz cywilnych. One to nasuwają porządek pogrzebów, one czuwają nad tem, aby każdy nieboszczyk został przyzwoicie pochowany.

Istny ten zamach na autonomię uwydatnia się dopiero jak należy, gdy uwzględnimy stosunki miejscowe. Jest wiele gmin w Szwajcarii, w których mieszkają wspólnie katolicy i protestanci.

cka po kolei, tak też i na drugich grzebiu rzędem nieboszczyków obydwu wyznań. Reszta jednak, mianowicie bogatsze nie poszły za tym przykładem i posiadają osobno dla każdego wyznania cmentarze.

Wszakże paragraf wspomniany nie był tyle wynikiem pokus centralizacyjnych, jak owocem chęci zadanania ciosu katolickim konserwatywnym kantonom.

Warto przytoczyć niektóre argumenty przeciwników komisji, między którymi znajdowali się i centraliści. Mogą one służyć jako dowód, że jakkolwiek większą swobodę daje się zbyt łatwo powodować chwilowymi namiętnościami...

Najwymowniejszym rzecznikiem tego obozu był p. Dubs, suryzjanin, wysławia W. Zwinglego, w roku 1870 czy 1871 prezes związkowego rządu.

Ten podniósł, iż rzecz, o którą chodzi, jest nadzwyczaj wielkiej wagi, nie dość jednak wysławia. Myśl, która przewodniczy wnioskowi komisji, jest piękna w gruncie i głęboka w poczuciu ludowemu uzasadniona.

Inny mówca występował przeciw wnioskowi komisji z powodu, że są wynikiem nietolerancji. Na kasana według józefińskiego systemu tolerancja innym innem nie jest, jak ukryta nietolerancja.

Starodubowska sprawa.

Powieść ukraińska

przez

T. T. JEŻA

(Ciąg dalszy.)

Zapytanie to już sobie w duchu i Petro szał dla tego odpowiadać na nie wypadło Iwasowi. — Przychylny... zaczął, namyślając się przez chwilę, czy odnieść takową do źródła, zważając o dzieje Rzymu, czyli też rzecz popularnie wyłożę; zdecydował się na to ostatnie. Przychylny — rzekł — w tem, że naród ciemny, więc się mu rzuci słowo a jemu się wydaje, że słowo to, jest niby nowym bożem „stań się”.

— Chwała Bogu... — odrzekł szepcący. — Naród, Bogu dzięki, głusdów się jeszcze nie pozbył... — Pomimo że rząd ojcowi nie szczędzi zapewne usiłowań, w celu pozabawienia go takowych zupełnie... — A no... czyby inaczey być mogło!.. Urywki ten rozmowy odnosił się treścią swoją do przewoźnika, który jak Petrowi tak Iwasowi na prowadził na myśl lud. Myśleli obydwaj o jednym i tomże samem i myśleli jedno i toż samo.

— Nu, a Handzia?... — Jak krew z mlekiem, dziewczyna że to ha... Dopiero, gdy już do Starodubia dojeżdżali, stary się odezwał: — Wiedzieć ci należy, że zastaniesz zmiany niejakie, do których potrzeba, żebyś się zastosował, żeby ludzie na ciebie jak na raroga nie spojrzeli... Gości obecnie w Starodubiu Moskale, i ten starszyzna głowy pozawraczał... — Jako?... wtrącił Iwaś. — Licho jego wie... musiał coś w uszy ponasłuchać. — Cóż to za jeden?... — Sowiecik jakiś... do niego się niby nie mieszka, a wszędzie go pełno: i w pułkowym naczelnictwie i w magistracie... — Znać się z nim, tatu?... — Nie... widziałem go zdaleka i nie postawiłbym szeląga przeciwo temu, gdyby kto powiedział, że on w złych do Starodubia przybył zamierach... Zechodź do mnie, ale mnie w domu nie było, a potem wyjechałem... Daj Boże, żeby bytność tego Moskala nie słogo nie sprawdziła... W każdym razie, jakby tam nie było... to Moskale... Pilnuj że się go... — Cóż jemu do mnie!.. — podchwycił Iwaś. — Jemu do ciebie nie, tobie jednak wypada, trzy-śmać język za zębami... Strzeżonego pan Bóg strzeże... U nas teraz Moskale się rozgospodarowali, czepiając się ludzi za wszystko, a za nic tak jak za słówką... Za nieostrożne słowo jedno, zaszała ciebie tam, gdzie kruk kości nie zaniesie... Moskieszczyzna szeroka, niby morze bezbrzeżne... Chociażby dla tego tylko, że przybywasz zdaleka, żeś był w Polsce, bądźcie na ciebie uwaga zwrocona... — Szurniawa jednak... — zaczął Iwaś. — Nie wymieniam, nikogo... — przerwał stary — a powiadam ci w ogólności: trzymaj język za zębami... Szurniawa?... Szurniawa jest pułkownikiem, pomnij o tem... Wyrazy ostatnie z takim wymownym naciskiem, że Iwasia odpadła ochota mówić dalej o Szurniawie. Doznał tylko w sercu czegoś naksztalt ściśnienia, podobnego do tego, jakie wywołuje wiadomość przykra a niespodziana. Lękał się dowiedzieć o czemś złem i dla tego w milczeniu się pogryzał.

zajął okolica znajoma. Pocał się rozglądał natrzymując wzrok na przykmetach, które mu dzieciom przypomniały lata. Tu kopiec, a na nim był stąg — gdzie się on podział; ówśdzie wzgórze, z którego widok rozlegał się daleko; na rozdrożu synk — znalazł się w takim samym stanie, w jakim zachował w wspomnieniu, tylko podpory nie było, przy szynku drogi się rozchodzą — trakt bity prowadzi do miasta, droga na prawo idzie do lasu, ta zaś na lewo do Kozarówki. Dojechał właśnie do tej ostatniej i Petro rzucił wyraz: — Na lewo!.. Woznica lewe lejące ściągając, odroczonego orczykowego batogiem tracił i wóz się wtoczył na drożynę, wijącą się polami. Miasto, które już widać było, pozostało na prawo. — Więc jedziemy nie do Starodubia... — rzekł Iwaś do siebie. I doznał uczucia, jakie sprawia oczekiwanie niewiedzone. W Starodubiu się urodził; wspomnienia jego dziecięce odnosiły się do domu, w którym kotyka jego stała; do powitania domu tego nastroił się duchem; cieszył się tem z góry; z góry czuł w pierśiach rozrzedzenie słodkie, które go rozkoszą napaowało; przewidywał rozkoszy tej spotęgowanie — i ujrzał ją odłożoną na później. — Czemuż nie do Starodubia jedziemy?... — zapytał siebie, zapytania tego jednak nie powtórzyl głownie. Do Kozarówki?... Ależ w Kozarówe ani domu, ani zajazdu!.. tylko folwark, prawda, a w nim znajdzie się pomieszkanie dla koni... tak, dla koni... przypominam sobie szopy i stajnie... i obory... a i chatę, ale w niej izba jedna i to zamieszkała... Gdzież my się pomieszamy?... Chyba rozbiję się namiot w sadzie... A może, przez Kozarówekę przejedziemy tylko, tato wyda rozporządzenie dotyczące się gospodarki i na noc do Starodubia pociągniemy... I spojrzał na słowce. Do zachodu pozostało jeszcze czasu tyle, iż można było i do Kozarówki zajrzeć — ale tylko zajrzeć — i do Starodubia dojechać. Wydało się to jednak naturalnem Iwasowi, że ojciec, dbał o konie, przyczyniał im miłą blisko. Koroito go zapytać. Powstrzymał się atoli. Wóz tymczasem toczył się i toczył po niużej-danej drodze, podskakiwał na grudach, zaważwał o kamienie i dobiegł w końcu do tego punktu, z którego Szurniawa, gdy w celu sądzona zjechał amonem, co to oznacza publiczną stajnię, wstąpił.

ny i sanitarnych jedynie względów. Za wszelki

Przeciw takim i tym podobnym argumentom

W następnym liście przejdę do ciekawych posta-

W późniejszych korespondencjach podam szkie-

Jako podziwiający objaw u naszej młodzieży

Ziemię Polskie.

W radzie miejskiej Poznania zaledwie zasiada

Bank ludowy w Grodzisku, według sprawozdania

Korespondent z pod Łobżanicy, pisząc do Gazety

- A!... - wykrzyknął.
- No?... - zapytał stary uśmiechając się do siebie.
- Tego tu dawniej nie było...
- Nie wszystkim to co jest, było...
- Aleście mi, tatu, o tem ani pisali, ani powia- dali...
- Robi się to tak czasem...
- Otyka się różnaka ziemi i wyprowadza z niej patac...
- Przenieśliście się więc ze Starodubia do Ko-

nazw polskich. Czy to nie piękna? Coś pomyśleć

Sprawy zagraniczne.

Moskwa. Petersburski komitet umiejętności

Komisja ustanowiona do celu zbadania powodów

Do Czasu piszą z Petersburga pod dniem 16go

„Dyrektor prasy p. Longinow opuszcza swoją po-

„Projekt reformy kodeksu karnego został wypra-

„Bliskim zdaje się utworzenie wielkiej komendy,

„Niektóre koleje żelazne otrzymały pozwolenie

„Francja. Według doniesienia paryskiego kore-

„Niemcy. Na posiedzeniu sejmiku pruskiego w

Proces Offenheima.

(Ch.) Wiedeń 23. stycznia. (Siedemnasty i osma-

heim nam to powiedział, że koncesjonariusze dają

Swiadek jako werwaltungsrat pobierał te same

Po skończeniu percepcji Pietruskiego, Offenheim

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się o godz. 3/10

Z kolei świadków stanął przed krótkimi baron

I ten świadek utrzymuje, że Offenheim z upo-

Prezyd. (stanowczo). Proszę takiego zarzutu

W aktach jest kontrakt Petryny z Brasseym,

Prezyd. Jaki był rezultat tej umowy? Pe-

Prezyd. Panie baronie, popadasz w sprzeczność

Prezyd. Jakim sposobem możesz pan taki zar-

Prezyd. Jestto właśnie odwołanie, którego pan

Prezyd. Konstatuję z protokołu urzędowego i

W dalszem przesłuchaniu Petrio albo nie nie

Co do nabycia koncesji na linje C. potwierdza

Petrino (śmiejąc się). Być może, że Offenheim

Na zapytanie prokuratora zeznał dalej Petrino,

Oskarżony wywołał w końcu burdę twierdzeni-

Prezyd. surowo skarcił oskarżonego za te wy-

Petrino (kłania się Offenheimowi z uśmiechem).

Podczas przesłuchania wypit Petrino kilka szkla-

Po jego zeznaniach odczytano zeznania świadka

Pod koniec przesłuchania Jabłonowski na zapyta-

Ponieważ świadka Juliusza Galla nie można było

Dalsza rozprawa w poniedziałek.

Kronika.

Pp. Młockiego, Balutowskiego, Roln-

Rocznice powstania obchodzila w sobote u-

Osmu reduta odbędzie się w czwartek. Sale

Egzamina piśmienne pod nadzorem (Iden-

Ustne egzamina dojrzałości odbędą się

Termin do odbywania egzaminów pry-

Mianowania. Minister spraw wewnętrznych

C. k. krajowa Rada szkolna samianowała nauzcyciel-



